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Den 20. marts 2020 

 

  

 

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 641 (MOF alm. del) stillet 25. februar 2020 efter ønske af 

Erling Bonnesen (V). 

Spørgsm ål nr. 641 
”Vil ministeren kommentere artiklen "Danmark har fået ny e y nglefugle" bragt i Av isen Danmark  
den 23. februar 2020 og det forhold, at Danmark har fået flere ny e y nglefugle? Vil  ministeren oplyse, 
hvorvidt ministeren er enig i, at den positive udvikling også til dels sky ldes den aktive indsats, der er 
gennemført på natur- og miljøområdet i Danmark gennem de seneste ca. 20 år?”  

Svar 

Jeg kan henvise til, at Miljøstyrelsen har forelagt spørgsmålet for Aarhus Universitet, DCE, som har 

oply st følgende: 

 

”Der er flere forklaringer på, at Danmark har fået ny e y nglefugle. For arter som fx  biæder og sølvhejre 

har klimaændringer betydet, at nordgrænsen for deres udbredelse nu ligger i Danmark, hvor de 

tidligere y nglede længere mod syd. Rovfugle som fx  vandrefalk har tidligere været efterstræbt eller på 

anden måde udry ddet pga. menneskelige aktiviteter og på grund af fredning og voksende bestande i 

landene omkring os, ser v i en indvandring af disse arter. Endelig har vandmiljøforbedringer og 

genopretning af vådområder haft en positiv indvirkning på enkelte arter, fx  har renere og mere klart 

vand haft en positiv  effekt på y nglebestanden af rødhovedet and .” Med hensyn til de arter, som ifølge 

artiklen er forsvundet eller er sjældne i dansk natur, har Aarhus Universitet oplyst, at det generelt 

sky ldes forskellige forhold som klima, ændringer i naturen og i landbrugsdriften, idet den primære 

årsag til tilbagegang varierer fra art til art.  

 

Regeringen ønsker mere v ild natur og flere sammenhængende naturområder, som bl.a. andet kan 

være til gavn for y nglefugle. Der er med finansloven for 2020 allerede afsat to milliarder kroner frem 

mod 2030 til at understøtte natur-, vandmiljø- og klimaformål bl.a. gennem udtag af kulstofrig 

landbrugsjord. Derudover er det afsat 20 mio. kr. årligt fra 2020 til udlægning af urørt skov på statens 

arealer, ligesom vi har afsat 100 mio. kr.  til en skovfond. Det er alle initiativer, som kan bidrage til et 

rigt og varieret plante- og dy reliv.  

 

Forny ligt har jeg endvidere besluttet at friholde taffeland, havlit, fløjlsand og tyrkerdue fra jagt med 

henblik på at besky tte disse truede fuglearter bedre .  

 

Endelig er regeringen ved at forberede en natur- og biodiversitetspakke, der skal give biodiversiteten 

bedre v ilkår i Danmark.    
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